
Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2010 713 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010031700071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão No- 23/2010 publicado no DOU
de 12/03/2010, Seção 3 Pág. 42 , Onde se lê: no ítem 02 Bovans
White Leia-se : no ítem 02 Isa Brown

(SIDEC - 16/03/2010) 158122-26409-2010NE000008

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1o- Termo Aditivo Ao Contrato No- 57/2008
Processo no- 007/2008, modalidade Tomada de Preços. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS. Contratada: EMPRESA SEPRES EN-
GENAHRIA LTDA - EPP, CNPJ: 00.601.780/0001-25 Objeto: pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato no- 057/2008 até 22 de
outubro de 2010. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93, com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data da
Assinatura: 14 de novembro de 2009.

Espécie: 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 38/2009
Processo no- 009/2008, modalidade Tomada de Preços. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS. Contratada: EMPRESA SEPRES EN-
GENAHRIA LTDA - EPP, CNPJ: 00.601.780/0001-25 Objeto: pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato no- 038/2009 até 15 de
fevereiro de 2010. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93, com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data da
Assinatura: 24 de outubro de 2009.

Espécie: 2o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 11 / 2 0 0 9
Processo no- 008/2008, modalidade Tomada de Preços. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS. Contratada: EMPRESA SEPRES EN-
GENAHRIA LTDA - EPP, CNPJ: 00.601.780/0001-25 Objeto: pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato no- 011/2009 até 15 de
fevereiro de 2010. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93, com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data da
Assinatura: 16 de outubro de 2009.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2010

No- Processo: 23054004241/2009-24. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO - CAMPUS RECIFE CNPJ 10.767.239/0003-07, Contratado
EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO,
CNPJ 03.506.307/0001-57, Objeto: Contratação De empresa especia-
lizada na prestação de serviços de terenciamento e controle de aquisição
de combustíveis (Gasolina comum, Óleo Diesel comum e álcool) em
rede de postos credenciados através do sistema (software) integrado para
captura eletrônica de dados a fima de atender a frota de veículos oficiais
do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia de Pernambuco
- Campus Recife, Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor R$ 123.772,00
Vigência:25/02/2010 a 31/12/2010, Data da Assinatura:25.02.2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 3/2010

No- Processo: 23054000335201032 . Objeto: Prestação de serviços
continuados de publicações de editais, avisos e convocações em jor-
nais de grande circulação. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Exclusividade da EBC para execução do serviço, conforme Decreto
Federal no- 6555/2008.Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2010 .
XISTÓFANES PESSOA DE LUNA . Pró-reitor de Administração .
Ratificação em 16/03/2010 . SÉRGIO GAUDÊNCIO PORTELA DE
MELO . Reitor do IFPE. . Valor: R$ 10.000,00 . Contratada :EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A- EBC. Valor: R$
10.000,00

(SIDEC - 16/03/2010) 158136-26418-2010NE900011

CAMPUS BARREIROS

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2010

Nn o- Processo: 23054001629200915. Contratante: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros.
CNPJ Contratado: 13353495000184. Contratado: PROPAG TURIS-
MO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de cotação de preços,
reserva e emissão de bilhetes de passagens aéreas. Fundamento Legal:
8.666/93. Vigência: 25/02/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R$
40.000,00. Fonte: 0112000000 - 2010NE900005. Data de Assinatura:
25/02/2010.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Reitora do IF-SC retifica a data da Vigência da ATA de
RP 107/2009, para 07/01/2010 a 06/01/2011, publicada no DOU de
12/03/2010, pagina 42.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 31/2010

No- Processo: 23059000983201094 . Objeto: Contratação de empresa
para promoção de curso de capacitação na VII semana orçamentária,
financeira e de contratações públicas, para a servidora Ivanide Regina
Pelegrin, lotada na Reitoria do IFSP. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justi-
ficativa: Aprimoramento e atualização de conhecimentos nas áreas
abordadas pelo curso. Declaração de Inexigibilidade em 15/03/2010 .
CELSO MENDES DE ASSIS . Coordenador de Compras. Ratificação
em 15/03/2010. ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES . Rei-
tor . Valor: R$ 150,00 . Contratada :ESCOLA DE ADMINISTRA-
CAO FAZENDARI.

(SIDEC - 16/03/2010)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 33/2010

No- Processo: 23059000984201039 . Objeto: Contratação de empresa
para promoção de curso na VII Semana Orçamentária, Financeira e
de Contratações Públicas, para a servidora Suzana Mayumi Iha Char-
dulo, lotada na Reitoria do IFSP. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justi-
ficativa: Aprimoramento e atualização de conhecimentos nas áreas
abordadas pelo curso. Declaração de Inexigibilidade em 15/03/2010 .
CELSO MENDES DE ASSIS . Coordenador de Compras. Ratificação
em 15/03/2010. ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES . Rei-
tor . Valor: R$ 150,00 . Contratada :ESCOLA DE ADMINISTRA-
CAO FAZENDARI.

(SIDEC - 16/03/2010)

EDITAL No- 44, DE 12 DE MARÇO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA DO

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, autarquia federal de ensino, criada pela Lei n.º 11.892, de 29.12.2008, vinculado ao Ministério da Educação,
com sede à Rua Pedro Vicente, n.º 625, Canindé, São Paulo/SP, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.882.594/0001-65, doravante denominado IFSP, neste ato representado por seu Reitor Arnaldo Augusto Ciquielo Borges,
nomeado pela portaria n.° 38, publicada no Diário Oficial de 08.01.2009, usando de suas atribuições legais e considerando a autorização ministerial concedida pelo disposto na Portaria n.º 11, de 08.01.2010, publicada
no Diário Oficial da União de 01.02.2010, bem como o disposto no Decreto n.º 6.944, de 21.08.2009, publicado no Diário Oficial da União de 24.08.2009, torna público que estão abertas, de 05 de abril a 20 de abril
de 2010, as inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento, em caráter efetivo, de cargos na Categoria Funcional de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, nas classes e níveis iniciais,
do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, com lotação nos campi, conforme consta das tabelas a seguir:

1.DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS E FORMAÇÃO EXIGIDA
TABELA I: CAMPUS ARARAQUARA
ÁREAS DE ATUAÇÃO FORMAÇÃO EXIGIDA VA G A S
Mecânica I Engenharia Mecânica, ou Curso Superior de Tecnologia relacionado à área de Mecânica. Para todas as formações será exigida pós-graduação na

área de atuação.
2

Mecânica II Engenharia Mecânica, ou Curso Superior de Tecnologia relacionado à área de Mecânica. Para todas as formações será exigida pós-graduação na
área de Processos de Fabricação.

2

Matemática Licenciatura Plena em Matemática com mestrado ou doutorado na área de atuação, ou na área de Educação. 1
Física Licenciatura Plena em Física com mestrado ou doutorado na área de atuação, ou na área de Educação. 1
Informática - Programação e Banco de Dados Engenharia da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia na área de Informática, ou Graduação nas áreas de Informática, ou Análise de

Sistemas, ou Ciências da Computação, ou Sistemas de Informação. Para todas as formações será exigida pós-graduação na área de atuação.
4

Automação Industrial - Eletrotécnica Engenharia Elétrica - modalidade Eletrotécnica, ou Curso Superior de Tecnologia na área de Eletrotécnica. Para todas as formações será exigida
pós-graduação na área de atuação.

1

TABELA II: CAMPUS AVARÉ
ÁREAS DE ATUAÇÃO FORMAÇÃO EXIGIDA VA G A S
Alimentos Bacharelado em Alimentos, ou Bacharelado em Ciências dos Alimentos, ou Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, ou Laticínios. Para

todas as formações será exigida pós-graduação na área de atuação.
1

Biologia Licenciatura Plena em Biologia com mestrado ou doutorado na área de atuação, ou na área de Educação. 1
Ve t e r i n á r i a Bacharelado em Medicina Veterinária com Pós-Graduação na área de atuação. 1
Agronomia Bacharelado em Agronomia, ou Bacharelado em Engenharia Agrícola, ou Licenciatura Plena em Ciências Agrícolas. Para todas as formações

será exigida pós-graduação na área de atuação.
1

Informática - Arquitetura de Redes Engenharia da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia na área de Informática, ou Graduação nas áreas de Informática, ou Análise de
Sistemas, ou Ciências da Computação, ou Sistemas de Informação. Para todas as formações será exigida pós-graduação na área de atuação.

1

Informática - Programação e Banco de Dados Engenharia da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia na área de Informática, ou Graduação nas áreas de Informática, ou Análise de
Sistemas, ou Ciências da Computação, ou Sistemas de Informação. Para todas as formações será exigida pós-graduação na área de atuação.

1

Tu r i s m o Bacharelado em Turismo, ou Curso Superior de Tecnologia em Turismo. Para todas as formações será exigida pós-graduação na área de
atuação.

2

TABELA III: CAMPUS BARRETOS
ÁREAS DE ATUAÇÃO FORMAÇÃO EXIGIDA VA G A S
Alimentos Bacharelado em Alimentos, ou Ciências dos Alimentos, ou Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, ou em Laticínios. Para todas as

formações será exigida pós-graduação na área de atuação.
2

Biologia I Bacharelado em Biologia com pós-graduação na área de atuação, ou na área de Educação. 1
Biologia II Licenciatura Plena em Biologia com pós-graduação na área de atuação, ou na área de Educação. 1
Ve t e r i n á r i a Bacharelado em Medicina Veterinária com pós-graduação na área de atuação. 2
Agronomia Bacharelado em Agronomia, ou Engenharia Agrícola, ou Licenciatura Plena em Ciências Agrícolas. Para todas as formações será exigida pós-

graduação na área de atuação.
4

Informática - Arquitetura de Redes Engenharia da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia na área de Informática, ou Graduação nas áreas de Informática, ou Análise de
Sistemas, ou Ciências da Computação, ou Sistemas de Informação. Para todas as formações será exigida Pós-Graduação na área de atuação.

3

Informática - Programação e Banco de Dados Engenharia da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia nas áreas de Informática, ou Graduação na área de Informática, ou Análise de
Sistemas, ou Ciências da Computação, ou Sistemas de Informação. Para todas as formações será exigida pós-graduação na área de atuação.

2

Tu r i s m o Bacharelado em Turismo, ou Curso Superior de Tecnologia em Turismo. Para todas as formações será exigida pós-graduação na área de
atuação.

1

Gestão Bacharel em Administração, ou Economia, ou Ciências Contábeis. Para todas as formações será exigida pós-graduação em Administração, ou
Economia, ou Ciências Contábeis, ou Gestão.

1


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-17T07:16:52-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




